31.12.2015, conforme permissão da Cláusula Quinta e incluir Cláusulas de 
Valor, além da Cláusula de Dotação Orçamentária,  considerando os 
valores estimativos a serem despendidos pelo TCE-AM. 
05. Prazo- 12 (doze) meses  
06. Valor Mensal estimado - R$ 1.652,72 (um mil, seiscentos e cinquenta 
e dois reais e setenta e dois centavos) 
07. Valor Global Estimado - R$ 19.832,75 (dezenove mil e oitocentos e 
trinta e dois reais e setenta e cinco centavos) 
08. Dotação Orçamentária- Programa de Trabalho: 
01.032.0056.2055.0001, Natureza da Despesa 33903905 –; Fonte de 
Recursos 100 tendo sido emitida a Nota de Empenho n.º 2215, de 
28/11/2014, no valor de R$ 1.652,72 (um mil, seiscentos e cinquenta e dois 
reais e setenta e dois centavos), para o presente exercício, ficando o 
restante, no valor de R$ 18.180,03 (dezoito mil, cento e oitenta reais e três 
centavos) para ser empenhado no próximo exercício financeiro. 

Manaus, 31 de dezembro de 2014. 

ENGº. FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário Geral de Administração 

Portaria SG n° 01/2015, de 03 de fevereiro de 2015

[...]

José Duarte dos Santos Filho, ordenador de despesas da Central de 
Medicamentos - CEMA, exercício de 2012, nos termos do art. 22, inciso III, 
“b” c/c o art. 25, ambos da Lei nº 2423/96. 2. Multe o Sr. José Duarte dos 
Santos Filho: a) Pelos subitens 10.2, 10.3 e 10.5 do Relatório/Voto, no valor 
de R$ 8.768,25 (Oito mil, setecentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco 
centavos), por grave infração à norma legal, conforme disposto no art. 308, 
inciso VI, da Resolução TCE nº 04/2002 com a nova redação dada pelo art. 
2º da Resolução nº 25/2012. 3. Recomende à atual Direção da CEMA: a) 
que o responsável realize pesquisas de mercado e observe as inovações

[...]

estabelecido, a inscrição do débito na Dívida Ativa pela Fazenda Estadual, 
bem como a instauração da cobrança executiva, em consonância com o art. 
72, inciso III, “a” c/c art. 73 ambos da Lei nº 2423/96 e arts.169, inciso II, 
173 e 308, §6º da Resolução nº 04/2002 - TCE/AM. 6. Determine a 
devolução do valor de R$3.867.170,00 (Três milhões, oitocentos e sessenta 
e sete mil, cento e setenta reais) sendo este a diferença entre o valor de R$ 
5.071.170,00 (Cinco milhões, setenta e um mil, cento e setenta reais) pagos 
pela CEMA pelas endopróteses e R$1.204.000,00 (Hum milhão, duzentos e 
quatro mil reais) do cálculo feito pela Unidade Técnica com base no valor 
apresentado na tabela do SUS à época, subitem 10.6 do Relatório/Voto. 7. 
Determine prazo de 30 dias para recolher a devolução do valor constante no 
subitem 14.6 do Relatório/Voto, aos cofres da Fazenda Pública nos termos

[...]

termos do voto do Relator, pela não aplicação de multa ao responsável. 
Vencido o Voto-Destaque do Conselheiro Érico Xavier Desterro e Silva 
pela inclusão de MULTA com base no art. 53, par. único da Lei 
Estadual nº 2.423/96, referente às irregularidades não sanadas, 
segundo o Órgão Técnico, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais). Acompanhou o Voto-Destaque o Conselheiro 
convocado Alípio Reis Firmo Filho.  

PROCESSO Nº 10978/2014 - Prestação de Contas Anual da Sra. Maria da 
Conceição Wanderley Lasmar, Presidente do SISPREV de Presidente 
Figueiredo, Exercício de 2013.

[...]

ACÓRDÃO: POR MAIORIA, nos termos do Voto-Vista da Conselheira Yara 
Amazônia Lins Rodrigues dos Santos, no sentido de que o Egrégio Tribunal 
Pleno, considerando a aplicação de alcance do responsável constante no 
Voto do Relator, na totalidade de R$461.159,83 (quatrocentos e sessenta e 
um mil, cento e cinquenta e nove reais e oitenta e três centavos), 
considerando que foi constatado nos autos, dada a não apresentação de 
documentos capazes de comprovar a destinação e os beneficiários das 
compras de bens e dos serviços adimplidos, conforme discriminação abaixo: